Ahmed b. Sehl es-Serahsî, Usû-
lü’s-Serahsî, thk. Ebü’l-Vefâ el-Efgânî (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,
2015), 2/122; Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed
el-Gazzâlî, Şifâü’l-ğalîl fî beyâni’ş-şebeh ve’l-muhîl ve mesâlikü’t-ta‘lîl, thk.
Zekeriyyâ Umeyrât (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1999/1420), 252-253;
Şâtıbî, el-Muvâfakât, 1/70; Süleyman Uludağ, İslâm’da Emir ve Yasakların
Hikmeti (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1988), 25-27; Kahra-
man, İslâm Hukukunda Değişim ve İbadetler, 41, 43, 119.

15 İbrahim Kâfi Dönmez, İslâm Hukukunda Kaynak Kavramı ve VIII. Asır İs-
lâm Hukukçularının Kaynak Kavramı Üzerindeki Metodolojik Ayrıklıkları
(Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi,
1981), 98.

16 Hocaeminefendizâde Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-hukkâm şerhu Mecelle-
ti’l-ahkâm, çev. Raşit Gündoğdu & Osman Erdem (İstanbul: Osmanlı Yayı-
nevi, ts.), 1/43, (Mecelle 14. md. şerhi).

17 Söz konusu küllî kaide ile ilgili açıklamalar için bk. Ahmed b. Muhammed
b. Osman ez-Zerkâ, Şerhu’l-kavâ’idi’l-fıkhiyye, thk. Abdüssettâr Ebu Ğudde
(Dımaşk: Dârü’l-Kalem, 1430/2009), 147-150.

Bunun dışında, Allah’ı tazim, O’na karşı huşu ve tevazu
içerisinde olmayı, ibadetler için maksat-hikmet olarak ifade
etmek mümkündür.24 Ancak insan tabiatının, yapılan bir ey-
lemi, hangi maksatla yaptığını ya da bir davranışı niçin terk
etmesi gerektiğini bilmesi, insanı emredileni ifaya ve yasak-
lanandan uzaklaşmaya daha kolay sevk eder. Nitekim Gazzâlî
(ö. 505/1111), bu durumu şu şekilde ifa etmiştir: 25

“Şer‘î hükmün sâikini ve maslahatını bilmek kalpleri tat-
mine, tabi bir şekilde kabul etmeye ve hemencecik doğrula-
maya meylettirmeyi sağlar. Nefisler, tahakkümün kahrından
ve taabbudün acılığındansa, makul olan ve maslahatların
zevkine göre cereyan eden hükümleri kabul etme konusunda
daha isteklidir.”26

fıkıh mezhebinin aslında bu yaklaşımı benimsediği ifade edi-
lebilir. Ancak konuyla alakalı geliştirdikleri usuller, kullan-
dıkları terimler birbirinden farklıdır. Dolayısıyla, dört mez-
hebin -genel olarak- dinî hükümlerde ta‘lîli esas aldıklarını
söylemek mümkündür.46

Gazzâlî ve Şâtıbî’nin (ö. 790/1388), bu iki yaklaşımın orta
noktasını bulan, mutedil bir anlayışa sahip oldukları ifade
edilmiştir. Onlara göre, ibadet hükümlerinde taabbud, mu-
amelatta ise ta‘lîl asıldır.47 Gazzâlî’nin de ifade ettiği şekilde
şeriatın, ibadet dışı alanların ta‘lîline dair genel yaklaşımı, es-
nemeyen taabbudî (tahakküm) hükümlere meyletmek yerine,
münasebetlere ve maslahatlara tabi olmaktır.48

gibi (728/1328) önde gelen alimleri, mutekaddimun dönemi-
nin aksine akâid ile ilgili konularda akla önem vermişlerdir.

İbn-i Teymiyye’ye göre, sarîh akıl ile sahîh nakil hiçbir
zaman birbirine zıt olmaz ve çatışmaz. Öyleyse akıl ile nakil
birbirine teâruz etmediğine göre te’vîle de gerek yoktur.

Ahmed Said YALÇINKAYA1

1. Fârâbî’nin Felsefesi ve Sudûr Teorisi
İslam Felsefesi’nin oluşumundaki en önemli şahsiyetler-

den birisi olan Fârâbî’nin (ö. 339/950)2 düşüncesi, temel ola-
rak, varlık ve varlığın sebebi olan Tanrı ve O’nun sıfatlarıdır.
Onun metafizik anlayışındaki önceliği, varlıkların madde ve
çokluktan meydana gelişi noktasında, madde ile bağı olma-
yan Mutlak Varlık’ın (Tanrı) maddi olanı nasıl yarattığı hu-
susudur.3 Fârâbî’nin düşünce âlemine temas edebilmek için
öncelikle onun yaratılış hususundaki düşüncesi olan sudûr te-
orisi hakkında bilgi vermek gerekmektedir. Nitekim varlığa
dair her şeyin temelinde hiyerarşik bir yaratılış ve âlem an-
layışı bulunma durumu vardır. Bu hiyerarşiye göre: İlk Sebep,

1 Erzincan Binali Yıldırım Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Doktorant,
ahmedsaidyalcinkaya@gmail.com

2 Ebû Nasr Muhammed b. Muhammed b. Tarhan b. Uzluğ el-Fârâbî et-Türkî
(ö. 339/950) İslâm felsefesini metot, terminoloji ve problemler açısından
temellendiren ünlü Türk filozofu.

3 Ebû Nasr el-Fârâbî, El-Medînetü’l-Fâzıla (Tanrı Âlem İnsan), çev.